INDICAÇÃO

SOLICITA O CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE

CABOS E EQUIPAMENTOS EM POSTES NOS

BAIRROS DO MUNICIPIO.

.

          Exmo. Senhor,

         Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no artigo 199, desta casa

Legislativa, que se oficie ao Excelentíssimo Senhor José Carlos Porto Neto - Prefeito Municipal de Paraty,

solicitando: Solicita o controle e fiscalização de cabos e equipamentos em postes nos bairros do município.

JUSTIFICATIVA

A Lei Municipal nº 2.052/2016, originada do Projeto de Lei nº 009/2016, representa um importante instrumento para

garantir segurança, organização urbana e proteção do patrimônio paisagístico do município.

Apesar de sua relevância, nota-se que a aplicação da lei tem sido parcial ou inexistente, o que resulta em:

Poluição visual intensa causada por cabos emaranhados e abandonados;

Risco à segurança pública, especialmente em épocas de chuvas e ventos fortes;

A população dos bairros vem reclamando da falta de fiscalização e da ausência de medidas concretas. Moradores

e comerciantes são diretamente afetados pela negligência das empresas concessionárias, que instalam novos

cabos sem retirar os antigos ou sem qualquer planejamento técnico adequado.

A efetiva aplicação da Lei nº 2.052/2016 é essencial para promover um ambiente urbano mais limpo, seguro.

.    Assim sendo, é o que se pede e INDICA a Prefeitura Municipal de Paraty.

                                                      Sala das Sessões, 10 de Junho de 2025.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003000360033003A005000

Assinado eletronicamente por Marco Antonio Santos da Conceição em 10/06/2025 16:15

Checksum: 64638E67B4354DD8E2CB5F884AFE7D964AB3AEBE047A3A882BA13735F020F1CE

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.